Haushalt 2020
FB 69 — Natur und Umwelt
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Strategische Schwerpunkte
Wirkungsziele | Leistungsziele | Kennzahlen
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Strategischer Schwerpunkt:

KREIS
UNNKN

FOorderung des Naturschutzes und der

Umweltbildung

@]rgerlinnen sind umfassend Uber
die Ziele des Natur- und Umwelt-
schutzes informiert und engagieren
sich dafur.

Was wollen wir

bewirken’maﬁ]r an?

Was setzen wir
daflr ein?

N

/kein zusatzlicher
Ressourceneinsatz
erforderlich

\_

Was bieten wir

Wie setzen
wir es um?

- Angebote der Umweltbildun\g
und Bildung flr nachhaltige
Entwicklung

- Stabilisierung der Besucher-

zahlen

Unterstltzung des

praktischen Naturschutz

%

- Angebote der Wald- \
schule und der Umwelt-
zentrum Westfalen
GmbH

- Selbstlernzentrum Oko-
logiestation

- Umweltbildungsplatt-

form /
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Strategischer Schwerpunkt: BWF\EE\
FOorderung des Naturschutzes und der

Umweltbildung

Kennzahlen

2018 2019 2020 2021 2022 2023
ISt Plan Plan Plan Plan Plan
Veranstaltungen

Erwachsenenbildung/aul3er-
schulische Bildung

- Umweltzentrum Westfalen
GmbH 452

- Waldschule Cappenberg 522 640 650 660 670 680

Gesamtbesucher
Erwachsenenbildung/aul3er-
schulische Bildung

470 490 510 540 560

- Umweltzentrum Westfalen
GmbH

- Waldschule Cappenberg /7.308 10.200 10.500 10.800 10.800 10.800

16.583 16.600 17.000 17.400 18.000 18.400
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Strategischer Schwerpunkt: KREIS
. UNNN
FOorderung des Naturschutzes und der

Umweltbildung

Kennzahlen

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ISt Plan Plan Plan Plan Plan
Finanzmitteleinsatz des
Kreises im Verhaltnis zu
Drittmitteln
-GlrJanvl_\:eltzentrum Westfalen 50% 50% 50% 50% 50% 50%
- Waldschule Cappenberg 12% 12% 12% 12% 12% 12%
Nutzer/innen der Erste Erkenntnisse
Umweltbildungsplattform 2019/2020
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Strategischer Schwerpunkt:

KREIS
UNNKN

FOorderung des burgerschaftlichen Engagements
Im Naturschutz und der Umweltbildung

@]rgerlinnen sind umfassend Uber
die Ziele des Natur- und Umwelt-
schutzes informiert und engagieren
sich dafur.

Was wollen wir

bewirken’maﬁ]r an?

N

/kein zusatzlicher
Ressourceneinsatz
erforderlich

Was setzen wir
daflr ein?

\_

Was bieten wir

Wie setzen
wir es um?

Finanzielle Forderung des \
ehrenamtlichen Naturschutzes

%

Zahlung von Foérder- \
mitteln an die NFG zur
Ausgabe von Saat- und
Pflanzgut, Verleih von
Maschinen und Geréaten
und Unterstlitzung von
Ehrenamtlichen mit /
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Strategischer Schwerpunkt: BIBIEI\}E\

FOorderung des burgerschaftlichen Engagements
Im Naturschutz und der Umweltbildung

Kennzahlen

2018 2019 2020 2021 2022 2023
ISt Plan Plan Plan Plan Plan

Geforderte Vereine und
Initiativen

21 25 25 25 25 25

Finanzvolumen zur Férderung
der Vereine und Initiativen

14.022 € 16.000€ 16.000€ 16.000€ 16.000€ 16.000€
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Strategischer Schwerpunkt: KR
Naturschutz und Landschaftsentwicklung durch UNN

Landschaftsplanung

Els
N

Gnsetzung der Ziele und Grundsatze
des Naturschutzes und der Biodiversi-
tat mit dem Instrument der Land-
schaftsplanung

- Fortschreibung

Erhalt und Weiterentwick-
|ung der Kulturlandschaft Was wollen wir  Was bieten wir

\ bewirkenmaﬁjr an?

schutzflachen

und Realisierung der Land-
schaftsplane sowie Pflege
umgesetzter Mal3nahmen
- Erhalt der Vertragsnatur-

~

%

Ressourf:enelnsatz Was setzen wir Wie setzen plé‘nen feStgeIegten
erforderlich dafr ein? wir es um? MaRnahmen

- Vertragsnaturschutz

schutzzwecke
- Ausgleichsflachen-
management

\_

: o1 - Umsetzung und Pflege
/keln zusatzlicher o/ der in den Landschafts\-

- Grunderwerb flr Natur-

/
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Strategischer Schwerpunkt: KREIS'
Naturschutz und Landschaftsentwicklung durch ~ YNNA

Landschaftsplanung

Kennzahlen

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ISt Plan Plan Plan Plan Plan
(']Zﬂﬂfcch';aﬂsmanumsetz”ng 42km 50km 50km 50km 50km 5,0km
Kontrollierte umgesetzte
LandschaftsplanmaRnahmen 0 85 km 85 km 85 km 85 km 85 km
(jahrlich)

Umgesetzte und zu pflegende
LandschaftsplanmaBnahmen 217 ha 219ha 220ha 222ha 223ha 224ha

Flachen im
Vertragsnaturschutz 332 ha 322ha  322ha 322ha 322ha 322ha
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Strategischer Schwerpunkt:

KREIS
UNNKN

FOorderung einer nachhaltigen Abfallwirtschaft

@chhaltige, klimafreundliche,
gualitativ hochwertige und preiswerte
Abfallwirtschaft im Kreis Unna

Was wollen wir Was bieten wir

bewirkenmaﬁjr an?

Was setzen wir
daflir ein?

N

/kein zusatzlicher
Ressourceneinsatz
erforderlich

Wie setzen
wir es um?

\_

Reduzierung der ResthIﬁ
menge durch Vermeidung,
Verminderung und Verwer-
tung

Steigerung des Anteils Bio-
abfalle

- Stabilisierung der
Gebuhren

- Fortschreibung und
Umsetzung des Abfall-
wirtschaftskonzepts

- Verstarkung der Abfall-
beratung

- Kontrolle der Eigenkom-

postierung
itéi/t

des Bioabfalls
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Strategischer Schwerpunkt:

FOorderung einer nachhaltigen Abfallwirtschaft

KREIS
UNNKN

Kennzahlen

Gesamtabfallgebihren /
Einwohner

Abfallmenge / Jahr
Abfallmenge / Einwohner

Restabfallmenge / Jahr
(Ausgangswert 2017: 55.174 t)

Restabfallmenge / Einwohner
Bio-/Grinabfall / Jahr

Bio-/Griinabfallmenge /
Einwohner

Papierabfall / Jahr

Papierabfallmenge /
Einwohner

Durch Bioabfallvergéarung
eingesparte CO2-Menge

2018
ISt

47 €

140.021 t
355 kg

54.501t

138 kg
35.597t

90 kg

23.124 t

59 kg

2019
Plan

48 €

144.379t
375 kg

55.310t

144 kg
37.055t

95 kg
23.023t

60 kg

745t

2020
Plan

49 €

145.277 t

378 kg
54.953 t

143 kg
37.426t

97 kg
22.658 t

59 kg

745t

2021
Plan

49 €

146.182 t
382 kg

54.599 t

143 kg
37.800t

99 kg
22.300t

58 kg

745t

2022
Plan

50 €

147.092t
385 kg

54.070°t

142 kg
38.1781

100 kg
21.947 t

58 kg

745t

2023
Plan

51€

147.950 t
389 kg

53.633t

141 kg
38.560't

101 kg
21.600 t

57 kg

745t



Strategischer Schwerpunkt:

Wirtschaftsorientierte Verwaltung

K
U

REIS"
NNK

gtélrkung der Wettbewerbsfahigkeit
der Betriebe im Kreis Unna

Was wollen wir Was bieten wir

bewirkenmaﬁjr an?

Was setzen wir
daflir ein?

N

/kein zusatzlicher
Ressourceneinsatz
erforderlich

Wie setzen
wir es um?

\_

Beteiligung des Kreises Un@
an sonderordnungsbehord-
lichen und immissionsschutz-
rechtlichen Verfahren (90%
der Verfahren werden bis 2022
unterhalb der gesetzlichen
Fristvorgaben bearbeitet)

- Beratung von Unterneh-
men

- Beratung im Vorfeld \
von und wahrend der

Genehmigungsverfah-
ren

- Zeitnahe Vollstandigkeits-
prafung von Antragen

- Durchfihrung von Bera-
tungen zum gewerblichen
Umweltschutz und Ener-
gieberatungen/-checks /
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Strategischer Schwerpunkt: bllilEng\

Wirtschaftsorientierte Verwaltung

Kennzahlen

2018 2019 2020 2021 2022 2023
ISt Plan Plan Plan Plan Plan

314 300 300 300 300 300

Genehmigungs- und
Beteiligungsverfahren

Bearbeitung von Verfahren
unterhalb der Fristvorgaben

44% 60% 70% 80% 90% 90%

Beratungen zum gewerblichen
Umweltschutz 32 30 30 30 30 30
Energieberatungen und 22 40 40 40 40 40

Energiechecks
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Veranderungen zum Vorjahr

B 2011.2019] Dezi Folie 14



69 — Natur und Umwelt

» Entwicklung der Ertrdge und Aufwendungen in Mio. €

[ Ordentliche Ertrage [ Ordentliche Aufwendungen == Ergebnis der Ifd. Verwaltungstatigkeit

30,00 -28.46 -28,12

-27,50 -28,41

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

2016 2017 2018 2019 2020
Ansatz Ansatz
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KREIS
UNNKN
69 — Natur und Umwelt
> Entwicklung der Ertrage und Aufwendungen in Mio. € im

Produkt 69.01.01 - Landschaftsplanung und Landschaftspflege
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* Die Umbuchung von Ersatzgeldern wird nicht bei der Ansatzplanung beriicksichtigt.
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69 — Natur und Umwelt

> Entwicklung der Ertrage und Aufwendungen in Mio. € im

K
U

REIS'
NNN

Produkt 69.03.02 - Kommunale Abfallentsorgung und -beratung

23,50

23,00

22,50

22,00

21,50

21,00

20,50

20,00

19,50

= Ordentliche Ertrage

= Ordentliche Aufwendungen

22,92 -22,58

2016

22,02 -21,92

2017

2018

2019
Ansatz

2020
Ansatz
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KREIS
UNNN
Wesentliche Ansatzveranderungen 2019/2020

Veranderungen im Budget Natur und Umwelt

Begrindung Verbesserung Verschlechterung
T€ T€

Personalkosten (Kostenerstattung 27
Land fir Kommunalisierung,
Personal-/Versorgungsaufwand)

Abfall 28

Sonstige Geschéaftsaufwendungen 125

Sonstige ordentliche Ertrage -45
Summe 180 -45
Saldo 135

20.11.2019 | Dez Ii Folie 18



KREIS'
UNNN
Investitionen 2020

» Geplante Investitionsmal3inahmen

Investive MaBhahmen Betrag Zuwendgngen
von Dritten

UBER der festgelegten Wertgrenze (> 50 T€) 1.090.000 € 742.000 €

69001101 |Erwerb von Grund und Boden fur Ausgleichs- und Ersatzmalinahmen 200.000 € 170.000 €

69001102 |Erwerb von Grund u_nd Boden im Rahmen des 6kologischen 100.000 € 100.000 €

Grundstiicksfonds (OGF)

69000201 |Entschadigungen nach dem Landesnaturschutzgesetz 90.000 € 72.000 €

UNTER der festgelegten Wertgrenze (< 50 T€) 20.200 € 5.000 €
69002401 |Beschaffung von Biiroausstattung fiir den FB 69 10.200 €

69001103 |[Erwerb von Grund und Boden im Rahmen des Flurbereinigungsverfahrens 10.000 € 5.000 €

Summe 410.200 € 347.000 €
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Besonderhelten
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KREIS
UNNN
Besonderheiten Haushaltsjahr 2020

» Verankerung des Klimaschutzes in der Gesamtstrategie und
Aufnahme in die Systematik der wirkungsorientierten Steuerung

(Formulierung von Wirkungs- und Leistungszielen sowie
Kennzahlen zur Messung der Zielerreichung)

» Uberfuhrung der Liegenschaft Okologiestation in das Budget 69

» Bauliche Weiterentwicklung Okologiestation

ca. 1 Mio. € in den HH-Jahren 2020/21, 400.000 € Beteiligung RVR, ca.
100.000-200.000 € Versicherungsleistung Brandschaden
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